僑務委員會97年「美國地區華文教師研習班」遴薦須知
一、活動主旨：為協助美國地區華語教學人員獲取專業知識，提升教學知能，特舉辦本研習活動。

二、主辦單位：僑務委員會（以下簡稱本會）。

三、承辦單位：依據政府採購法公開徵求承辦單位。
四、舉辦日期：97年6月23日至7月11日（6月23日報到，7月11日賦歸）。
五、培訓對象：現職僑民學校(中文班)華文教師及公立中小學華語文教師40名，且以最近3年內未曾返國參加本會舉辦之同類研習或參訪活動者優先。
六、研習課程：以華語教學法、語言學及文化課程等為主，內容暫訂如下：

（一）一般課程：台灣政經發展現況、本會「全球華文網」及「全球華文網路教育中心」介紹等課程。

（二）華語教學專業知識：華語語音及發音教學、華語「字音」與「語音」及基礎正音、華語語音律變、華語文教學技巧與表達、華語文教材分析、華語文教材編寫與設計、句型分析與結構示例、實用語法教學與設計等課程。

（三）教學參觀及文化參訪。

七、接待方式：由本會負擔國內研習期間講師鐘點費、教材費、行政、膳宿、交通等費用，並酌予補助學員機票款美金300元（惟上課時數未達總研習時數90%者，將不予發給機票款），其餘費用請學員自理。
八、駐外單位注意事項：
(一)如名額不夠分配時，請酌列備取人選供本會核處，並在4月15日前完成遴薦工作，將報名表件彙整送達本會，如有電子資料請逕傳送本會聯絡人電子信箱。

(二)請將學員品行納入遴薦考核項目，如有素行不良或犯行紀錄者，請勿推薦，以免影響研習。

(三)如有特殊疾病(包括心臟病、腦血管疾病、糖尿病、精神病、癲癇症、傳染疾病及其他可能發生身體重大不適症狀疾病)將可能影響研習者，請轉知勿報名，否則，如因此發生任何事故，應自行負責並負擔醫療及返回僑居地等相關費用。

(四)研習期間，本會為每位學員投保新台幣2百萬元意外險，並外加新台幣20萬元之意外醫療險。如學員為加強研習期間保障，請其於來台前先行自費投保疾病醫療險。

(五)凡上課時數達（含）總研習時數90％者，由本會及承辦單位分別頒發研習結業證書。

PAGE